
= 

" RO MANIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chlrlstlglilor nr. 11-13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021 ) 209.62.82 

HOTAVR Â R E 
privind sărbătorirea familiilor care aniversează 25, 50 şi 75 de ani de căsătorie 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului B ucureşt i , ales în condi ţ ii le Legii nr. 

11 5/20 15 pentru alegerea a utorităţ il or admin istraţi e i publice locale, pentru mod ifica rea 

Legii administraţ i ei publice locale nr. 215/200 1, precum ş i pentru modificarea ş 1 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul a leş il or locali, cu mod i ficăril e ş i 

completările ulterioare, întrunit în şedinţă ordinară, astăz i , 31 .03 .2025; 

Luând Î11 co11siderare proiectul de hotărâre i11ifiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti privind sărbătorirea familiilor care aniversează 25, 50 şi 75 de 

ani de căsătorie; 

Analizând: 

Referatul de aprobare prezentat ele Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti , înregistrat la Cabinet Secretar Genera l Sector 2 sub nr. 11 87/20.03.2025; 

- Raportul ele specialitate nr. 46929/19.03.2025 întocmit ele Direcţia Relaţi i 

Comunitare clin cadrul aparatului ele specialitate al Primarulu i Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti ; 

- Raportul ele speciali tate nr.49966/25.03.2025 întocmit de Direcţ i a Ju rid i că clin 

cadrul aparatului ele specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Raportul ele speciali tate nr. 47275/24.03.3025 întocmit ele Direcţ i a Publ ică ele 

Evidenţă Persoane ş i Stare C iv ilă Sector 2 din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei de Buget -Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene ş i 

Credite Externe clin cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt i ; 

- Avizul Comisiei Juridice, Ordine ş i L ini ş te Publică, Apărarea Drepturilor Omulu i 

ş i Relaţii Internaţ iona l e clin cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

B ucureşti ; 

- Avizul Comisiei ele Protecţ ie Social ă , Sănătate, Famil ie, Minorităţi , Apărarea 

Drepturi lor Copi lului ş i aplicarea Legii nr. 11 4/1996 cl in cadrul Consil iul ui Loca l al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

Având în vedere reg l ementă ril e cuprinse în: 

- Constituţi a Român iei, republi cată; 

- Legea nr. 273/2006 privind finan ţe l e publice loca le, cu modifică ril e ş 1 

comp l etăril e ulterioare; 



- Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil , republicată. cu mod i fi căr i l e ş1 

comp l etările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/20 19 privind Codul administrativ, cu 

~r modifi căril e ş i comp letăril e ulterioare; 

ARChimbare - Hotărârea Guvernu lui nr. 1492/2022 privind aprobarea Strategiei naţiona le 

GENERAI.. privind îngrijirea de lungă durată ş i îmbătrânirea acti vă pentru perioada 2023-2030; 

În temeiul art. I 39 alin. (I) coroborat cu art. 166 Iii. /)şi alin. (4) din Ordonan/a de 

Urgen/ă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. I. Se aprobă sărbătorirea fami li ilor care an iversează 25, 50 ş i 75 de ani de 

căsătorie în cadrul unei ceremonii fes tive, confo rm Regulamentului prevăzut în J\nexa ce 

cuprinde 4 pagini ş i face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă finanţarea de la bugetul Sectorului 2, prin alocarea sumelor cu 

această destinaţie în bugetul Primă rie i Sectorului 2 ş i , după caz, în bugetele i n stituţiilor 

aOate în coordonarea Consiliului Loca l Sector 2, pentru organizarea ceremoniei fes tive 

anuale de să rbătorire a familiilor aniversate, pentru acordarea Diplomelor ş i a sumelor 

prevăzute în Regulament. 

Art.3. Autoritatea executivă a Sectorulu i 2 al Municipiului Bucureşt i , pri n 

compartimentele de resort din cadru l apara tului de specialitate al Primarului Sectoru lui 2 

ş i , după caz, institu ţiile publice subordonate, vor asigura ducerea la îndepl inire a 

prevederil or prezentei hotărâr i . 

Art.4. Prezenta hotărâ re se publi integra l în Monitorul Oficial al Mun icipiulu i 

Bucureşt i . 

PREŞEDI NTE OE SEO INTĂ, 
_....J ;.,.~--- 1 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

L AL SECTORUL UI 2, 
IŢĂ 

!'rezei/fa l/otărâre co11/i11e 1111 1111111ăr ele 6 1>11gi11i, i11c/11si1· a11exa, şi a fost odvptatâ de Co11sili11/ /.oc11/ al Sec1om/11i 2 
al ,\/1111ici11i11/11i /111c11reş1i 111 şedi11/a ordi11arâ di11 d111a dl! 31.03.2025 cu respectarea pre1·ederi/or art. /.10 di11 Ordo11a11/a de 
/ lrge11/â a {,111·em11/11i III". 57/2()19111-il"i11d Codul ad111i11is1ra1ii-, c11111odificările şi co111pletările ulterioare. 



Anexa la /-1. CL. Sector 2 nr. 97131. 03. 2025 

REGULAMENT 

privind sărblitorirea familiilor care Îşi aniversează câsătoria 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
' ' ' 

MANEA ALEXANDRU-STEFAN 
' 

VIZAT _.,l 
spte neschlmbare 

$_EORETAR GENE~ 



REGULAMENT 

PRIVIND SĂRBĂTORIREA FAMILIILOR CA RE ÎŞI ANIVERSEAZĂ CĂSAVTORIA 

Art. l 

Regulamentu l priv ind sărbătorirea famili i lor care îşi a ni versează căsători a (denumit în continuare 
Regulament) stab ileşte regulile ş i cond i\iile genera le pentru acordarea unei diplome ş i a unor sume de bani 
fa111iliilor di11 Sectoml 2 al M1111icipiul11i Bucureşti care a11Îl'erseaz<'i 25, 50, 75 de a11i de clis<'itorie 
11eÎlltrer11ptli . 

Art. 2 

În înţe l es ul prezentului Regu lament, termenii ş i expresiile de mai jos au următoarea semn i fi caţie : 
a) cuplu: soţul ş i soţ i a a fl aţ i în v i aţă la momentu l depunerii cererii , ca re sunt sărbătoriţ i în cond i ţ i il e 

prezentului Regulament; 
b) cerere tip: cerere pentru sărbător i rea fam il ii lor care îş i ani versează căsăto ri a; 

c) copie co11fornul cu originalul: copie s impl ă pe care apare menţiu nea „con form cu originalu I" ş i 

semnătura so l icitantului . Nu este necesar ca această copie să fie l ega lizată la notar. 

Art. 3 

Princip iile ca re stau la baza acordă rii unei sume de bani pentru sărbă torirea fami l i i lor care an iversează 25, 
50 ş i 75 de ani de căsătorie sunt: 
a) tra11spare11ţa - punerea la ci ispozi ţ i a tutu ror ce lor i nteresaţi a informaţ i i lor referi toare la ap i icarea 
procedurii ; 
b) excluderea dublei participr'iri - suma ele bani pentru sărbătorirea fa mi l i i lor care ani versează 25, 50 ş i 

75 ele an i ele căsătorie se acordă o sin gură dală pentru un cuplu, pentru aceeaş i ani versare; 
c) 11etN111s111isibilitatea - dreptu rile prevăzute î n prezentu l regulament nu se transmit succesoril or ş i nu se 
acordă decât în situa\ia în care ambii soţi sunt în v i aţă la momentul depuneri i cerer ii ele acordare a sumei 
ele bani . 
ci) trata111e11tul egal - respect iv ap i icarea î n moci necl iscri 111 i natoriu a cri terii lor pr i v inci să rbătorirea 
fam i Iii lor aniversate, ast fe l în cât ori ce cuplu să ai bă şanse egale ele a putea fi sărbăto rite . 

Art. 4 

Pentru a putea fi sărbători te, cup luri le trebu ie să înclepl inească cumulativ următoare le cond i \i i: 
a. aniversează 25, 50 sau 75 de an i de căsă torie neîntreruptă ; 

b. cel pu\ in unul dintre soţi are domiciliu l sau reşed in ţa în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti de 
minimum 5 ani (verifi carea acestei concl i \ii se rea lizează de către D i recţ i a Publ ică ele Ev iden ţă 

Persoane ş i Stare C iv ilă Sector 2); 
c. ambii so\i sunt în viaţă la momentul depuner ii so li c ită rii ; 

ci. nu au mai beneficiat ele niciun alt premiu sau ajutor fi nanciar pentru această aniversare; 

1 viv:r 
s~te heschlmbare 

SECRETAR GEN~ 
. ··-···-·-----



e. au depus cererea ş 1 documentele anexate acesteia în termenul prevăzut la art. 6 din prezentul 
Regulament. 

Art. 5 

( I) Documentele care urmează să fi e prezentate pentru îndeplin irea criterii lor de eligibilitate: 
A) Cererea tip (Anexa la prezentul Regulament); 
B) La cerere se vor anexa urmă toare le : 

I. Copii conforme cu originalul de pe actele de identitate (CJ/BI) ale ambi lor soţi (Cl/BJ trebuie 
să fi e valabile la moment ul depuneri i); 
2. Copie conform cu originalul de pe Cer tificatu l de căsătorie (se prezintă traducerea legalizată a 

acestuia, Î11 cazul În care căsătoria s-a oficiat Î11 străinătate); 

3. Extras ele cont bancar (în cazul plăţii prin virament). În cazul în care titularu l contului nu este 
unul dintre soţ i , se prezintă o împuternicire notari a l ă. 

(2) Cererea tip se obţine de la Centrul de Relaţ ii cu Publicul din strada Chiri stigii lor nr. 11-1 3 sau de pe 
site-ul inst itutiei www.ps2.ro; 
(3) Cererea ş i documentele anexate acesteia se depun la Centrul de Relaţ i i cu Publicul sau online prin 
email, pe ad resa: infop ublice@ps2.ro; 
(4) Dacă reprezentan ţii autori tăţ ii locale a Sectorului 2 aprec iază că sunt necesare veri ficăr i ş i c l ar ifică ri 

suplimentare cu privire la documentele depuse el e cuplurile aniversate, este pos ib i lă so licitarea unor 
documente în plus, precum ş i a documentelor depuse în original (acte le de stare ci v il ă etc.). 

Art. 6 

( 1) Cuplurile care îş i an i versează căsători a pot solicita să rbăto ri rea în termen de 90 ele zile calendaristice 
ele la data împlinirii a 25, 50 respecti v 75 ele ani ele căsăto ri e, conform certifi catulu i ele căsători e; 
(2) Nu intră în ca lculul termenulu i ele 90 ele zile calendaristice ziua ele la care acesta începe să curgă, 
respecti v data ani versă rii celor 25, 50 sau 75 ele an i ele căsători e ş i nici ziua când acesta se împl ineşte; 
(3) Documentele solicitate se pot depune atât în ziua ani versăr ii , cât ş i în următoarea zi lu crătoa re după 

expirarea termenului de 90 ele zile calendaristice; 
(4) Cererea ş i documentele anexate vor fi analizate în termen de 30 ele zile ca lendari stice de la data 
depunerii tuturor documentelor solicitate. 

Art. 7 

( 1) Pentru sărbătorirea fam i Ii i lor ca re ani versează 25, 50 ş i 75 de ani ele căsător i e, se vor aco rda 
următoare l e sume: 

a) I .OOO lei - pentru cuplurile care împlinesc 25 de ani ele căsătorie; 

b) 1.500 lei - pentru cupluril e care împlinesc 50 de ani de căsătorie; 

c) 3.000 lei - pentru cup lu ri le care împlinesc 75 de ani de căsătorie; 

(2) Sumele prevăzute la alin . ( I) reprezintă veni t neim pozabil conform prevederilor Leg ii nr. 227/20 15 
privind Codu l fi scal, cu mod i ficăril e ş i comp l etă ril e ulterioare; 
(3) Sumele prevăzute la alin. ( I) vor fi acordate în numerar sau prin virament (transfer bancar), în runcţie 

de opţiunea solicitantului . 

Ar t. 8 

Diplomele şi sumele ele bani (mai puţin cele acordate pri n virament) vo r fi oferite în cadru l unei ce remonii 
resti ve. 

2 
ZAî 

spre nsschlmbare 
SECRETAR GENERAL 



Anexa la Reg11/a111e11111! p1fri11d sărbătorireafm11iliilor care îşi a11irersează căsătoria 

CERERE PENTRU SĂRBĂTORIREA F/\M IUI LOR CAREÎŞ J ANJ VERSEAZĂ CĂSĂTORIA 

DOMNULE PRIMAR, 

Subsemnatul, (nume) 
CN P 

_ ______________ , (prenume) _________ _ 

domiciliat în Municipiul Bucureşti , Sectorul 2, 
strada nr. bloc __ , scara et. __ , ap. __ , e-mail 

telefon căsătorit (ă) cu domnul 
(doamna) vă rog să ne aprobaţ i sol icitarea privi nd 
sărbătorirea an i versării a _ _ (25, 50 sau 75) ele an i ele căsători e neîntreruptă, confo rm Hotă râ rii 

Consiliului Local al Sectorului 2 nr ................ ..... . 

Menţi onez că îndeplinim cumulativ următoare le condiţii: 

O Împreună cu soţu l/soţia, am împlinit _ el e ani ele căsăto rie n eîn treruptă; 
O Cel pu ţin unul dintre soţ i are domiciliul sau reşedinţa în Sectoru l 2 ele minimum 5 ani; 
O Ambii soţ i sunt în v iaţă la momentu l depunerii so l i c itări i. 

Cunoscând d i spoziţ ii l e arti co lul ui 326 cl in Noul Cod Penal cu pri vire la falsu l în declaraţi i , declar pe 
proprie răspundere următoare l e: 

O Nu am mai benefi ciat ele niciun alt premiu sau ajutor financiar pentru această ani versare; 
O Datele completate în prezenta cerere şi toate celelalte infonnaţi i ataşate acesteia sunt conforme cu 

realitatea. 

Anexez prezentei actele doveditoare celor declarate anterior: 
O Copie con formă cu or iginalul a actelor ele identitate (C.1./8. l.) a ambilor soţ i ; 

O Copie con formă cu originalul a cert ifi catului de căsători e; 

O Extras ele cont emis ele bancă pe numele ............................... „ .. .•. •. . .................... 

':' În cazul în care titu larul contului nu este unul dintre soţ i , se prezintă o îm puternicire notaria l ă. 

Vă so li cit ăm să efec tuaţi plata: 

D în numerar: 
D prin virament (transfer bancar). 

Am luat la cunoştinţă de prevederil e Regulamentului general privind protecţia datelor nr. 679/2016 ş i 

suntem ele acord cu pre lucrarea datelor cu caracter personal ele către Primări a Sectoru lu i 2 în scopu l ş i 

pentru îndeplinirea atri buţiilor legale ale in s tituţi e i . 

Data -----

3 

Semnătura -----

spre neschlmbare 
SECRETAR GENERAL .. .... . ..... -~_.,......__..._. 


